BASHKIA ELBASAN N
KESHILLI BASHKIAK NGLTS
Nr. 25(4); Prot. Daté 0y .06, 2026
VENDIM
NR._13 DATE _ol .05.2026
MBI

“Raporti i monitorimit t& buxhetit pér 4-mujorin e paré té vitit 2026

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés 26.05.2023, pasi mori né shqyrtim materialin e
paraqitur nga Bashkia Elbasan mbi “Raporti i monitorimit t& buxhetit pér 4-mujorin e paré té
vitit 2026”, bazuar né ligjin nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin
- nr.9936, daté 26.06.2008 “Per menaxhimin e sistemit buxhetor né& Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar, ligjin nr.68/2017, dat& 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, neni 48, pika
1, Udhézimin e Ministrisé s¢ Financave nr.22, date 30.07.2018 “Pér procedurat standarde t&
monitorimit t& buxhetit t& njésive t& vetégeverisjes vendore”,

VENDOSI :

1. T& miratoje “Raportin e monitorimit t& buxhetit pér 4-mujorin e paré t& vitit 2026”, pér
Bashking Elbasan, sipas materialit bashkéngjitur.

o

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata e Bashkisg.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dite pas shpalljes sé tij.

SEKRETAR
Elsid Zyma

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr *“Qemal Stafa”, Tel. +355 54 400152, E-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al
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Pérmbajtja:
Buxheti i Bashkisé pér vitin 2026, 4 Mujori i I-r& ( periudha janar- prill)

Realizimi i t& ardhurave t& Bashkisa nga burimet e veta vendore pér vitin 2026, 4 Mujori i I-ré (
periudha janar- prill)

Realizimi i buxhetit pér vitin 2026, 4 Mujori i I-ré (periudha janar- prill)

N& zbatim t& ligjit nr.139/2015 “Pér veteqeverisjen vendore”, Bashkia Elbasan ushtron
funksione t& vetat dhe t& deleguara, duke respektuar politikat kombétare dhe rajonale.

FI. Funksioni “Shérbime t& pérgjithshme publike”

F2. Funksioni “Shérbime t& huamarrjes vendore”

F3. Funksioni “Rendi dhe siguria publike”

F4. Funksioni “Céshtje ekonomike”

F5. Funksioni “Mbrojtja e mjedisit”

F6. Funksioni “Strehimi dhe komoditetet ¢ komunitetit”
F7. Funksioni “Argétimi, kultura dhe fejé”

F8. Funksioni “Arsimi”

F9. Funksioni “Mbrojtja Sociale”
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L.BUXHETI I BASHKISE PER VITIN 2026 (4 mujori i I-ré)

Detajimi i buxhetit pér 4 mujorin e paré t& vitit 2026 &shts hartuar bazuar né ligjin Nr.139/2015
- “Pér vetégeverisjen vendore®, ligjin Nr.9936, dats 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjin nr.10296, date 08.07. 2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin, ligjin 68/2017, daté 27.4.2017 “Pé financat e
vetéqeverisjes vendore*, ligjin nr.97, dat& 07.12.2023, “Pér buxhetin e vitit 2024 si dhe VKB
nr. 154, daté 24.12.2025 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkise Elbasan per vitin 2025, si dhe
miratimin e Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028”.

infrastrukturés turistike dhe aksesit; mbéshtetien e iniciativave pér zhvillimin e zonave t&
pérmirésimit t& biznesit; mbrojtjen e tokave bujgésore, reabilitimin dhe investimin G
infrastrukturés bujgésore; mbrojtien e mjedisit, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij; sigurimin e
kushteve sa mé dinjitoze pér f€mijét dhe t& rinjts; mbulimin e territorit me shérbime sociale sipas
nevojave t& komunitetit; zhvillimin e aktiviteteve kulturore dhe sportive; sigurimin e mbrojtjes
civile dhe menaxhimin e katastrofave né t€ gjithé territorin e Bashkisé Elbasan.

- Zbatimi i Buxhetit t& vitit 2026 &shtg njé instrument i réndésishém Pér p€rmirésimin e cilésisé s&
Jetés, pérmirésimin e aksesit, integrimin territorial dhe baraziné né shérbime, zhvillimin e

qéndrueshém ekonomik, rritjen e cilésisé sé jetesés dhe mbrotjen e mjedisit duke e kthyer
Elbasanin né njé qendér t& pérparuar social-ekonomike.

Ky dokument ka pércaktuar 9 programe dhe nj& seri funksionesh dhe aktivitetesh respektive pér
¢do funksion, prandaj é&shts treguesi mé i miré se si shpenzimet e planifikuara lidhen me
veprimtarité dhe projektet e planifikuara si dhe me Strategjing e Zhvillimit qé€ 1 mbéshtet kéto
projekte.

Bashkia Elbasan, administron dhe menaxhon fondet, sipas 9 programeve t& miratuara, si mé
poshté:

Programi “Menaxhimi dhe shérbimet mbé&shtétese”
Programi “Rendi dhe siguria publike”

Programi “Ceshtjet ekonomike dhe bujqgésia”
Programi “Mbrojtja e mjedisit”

Programi “Zhvillimi urban dhe shérbimet publike”
Programi “Argétimi, kultura dhe sportet”

Programi “Arsimi”

Programi “Mbrojtja civile”

Programi “Fondi rezervé dhe kontigjenca”
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Nga burimet e veta vendore, ku pérfshihen t& ardhurat nga taksat vendore, t& ardhurat nga
tarifat vendore, t& ardhura t& tiera, donancione, dhe t& ardhura t& trashé&guara.

- Nga burimet géndrore, ku pérfshihen transferta e pakushtézuar, transferta specifike pér

funksionet e reja (sektoriale), transferuar Bashkisg.
Fondet e kushtézuara t& cilat vijn€ nga buxheti i shtetit pér financimin e funksioneve t& deleguara
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L. REALIZIMI I"TE ARDHURAVE TE BASHKISE NGA BURIMET E
VETA VENDORE PER PERIUDHEN JANAR - PRILL 2026

T€ ardhurat e veta vendore pérfshijné t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore, t& ardhurat té
tiera dhe t& ardhurat nga funksionet specifike, si shérbimi pyjor, yitja dhe kullimi, etj. Kéto
burime t& ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve t& pércaktuara nga ligji
. nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”. Gjaté periudhés Janar- prill 2025, pérvec administrimit
- dhe dhénies s¢ shérbimit ndaj qytetaréve né gjithé territorin e saj, Bashkia menaxhoi burimet ¢
veta dhe siguroi t& ardhurat e nevojshme pér kryerjen e gjithé funksioneve.

Réndési e vecanté iu dha shfrytézimit dhe vénies né eficencé t& aseteve t& veta, zgjerimit té
bazgs taksapaguese, rritjes s& nivelit t& arkétimeve népérmjet politikave lehtésuese, taksave t&
ulta dhe rritjes sé frymés sg konkurrencés sé ndershme, thjeshtimit dhe standartizimit t&
progedurave, si dhe trajtimit t& qytetaréve dhe bizneseve si partneré t& pérbashkét t&
Bashkisé.

~ Objektivat sipas programit t& kryetarit t& bashkisg, kryesisht t& fokusuara n€ lehtésimin
maksimal fiskal, ndikuan né nxitjen e zhvillimit dhe zgjerimit t& biznesit, duke ruajtur dhe madje
duke induktuar me efikasitet rritien e t& ardhurave pér zérat kryesoré q& lidhen me biznesin.
Gjithashtu mundésimi i shlyerjes s& pagesave sa mé prané taksapaguesit, dhénia e shérbimeve t&
p€rmirésuara dhe informimi i taksapaguesit népermjet strukturave t& bashkisé dhe agjentit
tatimor Ujésjellés Kanalizime, t& shpérndara gjeografikisht né territorin e bashkisg prang
qytetarit, ndikuan né pérmirésimin e vazhdueshem t& klimés s& biznesit dhe marrédhénies me
taksapaguesin.

~ Politikat pér gjendjen sa mé prané taksapaguesit népérmjet taksave dhe tarifave t& uléta € né
harmoni me shérbimin q& ofrohet, si psh: dhénia e lehtésive fiskale pér shtresat familjare n&
nevojé, taksa né minimumin e lejuar ligjor pér tokén bujqesore, etj. jané€ zbatuar dhe kané
rezultuar t& sukseshme jo vetém pér zbutjen e véshtirésive ekonomike pér shtresa t& vecanta t&
familjeve dhe reduktimin e papunésis€, por edhe pér rritjen e t& ardhurave krahasuar me té
njé&jtén periudhé t& viteve té& kaluara.

Ké&to politika t& lehtésive fiskale kundrejt pérmirésimit t& shérbimit jané shogéruar natyrisht me

objektivin pér zgjerimin e bazés s& taksapaguesve.
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> KATEGORIZIMI I T ARDHUARAVE

Taksat vendore:
[1 Taksa mbi pasuring e paluajtshme, pér ndértesa, troje dhe toka bujqésore
L Taksa e ndikimit né& infrastrukturé nga ndértimet e reja
[0 Taksa mbi veprimtaring e shérbimit hotelier
L1 Taksa e tabelés Per qéllime reklamimi ose identifikimj

L1 Tatimi thjeshtuar mbi fitimin, biznesi voggl nga 5 milion deri ne 8 miljon,

Taksat e ndara:
LI Taksa mbi kalimin e t& drejtés s& pronésisg,
L1 Taksa vjetore e myjeteve t& pérdorura,
O Té ardhura pjesore nga taksa e rentés minerare

1 T& ardhura pjesore nga tatimi mbi t& ardhurat personale

Tarifat vendore:
L1 Tarifa e pastrimit dhe largimit t&€ mbeturinave
[ Tarifa pér ndrigimin publik
LI Tarifa pér gjelbrimin

[ Tarifa t& shérbimit administrativ t& bashkisé Elbasan

L1 Tarifa pér parkimin e mjeteve e licensuara dhe vendparkime publike
U Tarifat e shérbimeve qé€ kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri
LI Tarifa pér zénien e hapésirave publike

L Tarifa nga institucionet e arsimit, kulturés, sportit etj.
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T€ ardhura t& tjera:

Ll Té ardhura nga gjoba

[l Té ardhura nga dhénia me qira e aseteve, zhdémtime, shitja e aseteve dhe e
shérbimeve etj.

T& ardhura nga huaja:
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Té ardhurat e Bashkisé Elbasan pér periudhén janar-

mijé

[ s |

Nr. | - Burliet Buxhetore | Plan 2026 ;:ﬁ jzaonzzr_ %
AN TE ARDHURA NGA BURIMET E VETA 1616582 | 264229 | 16%
1.1 TAKSA E PASUIiIiFZ SE PALUAJTSHME 358,100 ] 59,117 l 17% T
111 Taksa mbi Ndértesén 289,000 44,529 15%
| 112 | Taksa mbi okt bujqesore [ 27000 "
Taksa mbi truallin o | 35,000 10%
ksa""'B’i'"{tEEQ"kEEE'E’Er}é?if me pasurité ¢ palugjshme T“—' 7.000 | 3.618 529%
k NDERT[ME?‘I;E(%?;\ NE INFRASTRUKTURE NGA I 245,000 9.276 4%
I.E.l Taksa e ndikimit ng infrastrukture nga ndértimet e reja 245,000 9,276 4%,
1.3 TAKSA TE TJERA VENDORE [ 18,600 3,043 16%
1.3.1 Taksa vendore mbi biznesin ¢ vogal T — ‘ i,SOO 5 0%
1.3.2 Taksa vendore né shérbimin hotelier 10,000 253 3%
133 | Taksaembeles 7.100 2,785 39%

A VENDORE " 860,867 179067 | 21%
Tarifa e menaxhimit t& mbetjeve

4 280,000 48,890 17%
______ 142 || Tarifa per cénien ¢ hapésirts publie {32000 3,845 i
1.4.3 Tarifa pér ndrigimin publik J 120,000 27,270 239%
144 gielbgrimin 70,000 15,231 22%
109,495 29,686 27%
50336 8,945 18%
1,170 534 46%
i 2,520 0%
L7250 2,023 28%
1.4.10 Tarifa e pérkoh&shme } i
1.4.11 Tarifa e parkimit 98,728 14,788 15%
A [ Taihetern T | 89368 25,855 29%
1.5 Eﬁgggiﬁiy NGA ASETET DHE AKTIVITETI 67,015 7,969 12%
Té ardhura nga ndérmarrjet publike
Té ardhura nga dhénia me qira e aseteve né pronési t& bashkise | 22,015 7,969 36%
T& ardhura nga partneritet; p[xblik privat ]
Shit_j“z.{“é mallrave dhe shérbimeve \ ﬁi
Shitja e aseteve financiare
156 | “""‘E}T&}é’EXsE:TéC’E‘ﬁ@éﬁékﬁa‘rﬁe‘/’ﬁéh?&s”%?w“f“m_ 45,000 0%
Te tjera o IL
1.6 TE TJERA ADMINISTRATIVE 67,000 757 9%
1.6.1 Kamatévonesat
''''' 162 J "Gjoba, sekuestrime dhe zhvdémtime ‘L 67,000 5,757 9% T
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1.6.3 T¢ tjera

TRANSFERTA NGA BUXHETI QENDROR

|
2,001,914 2,001,914 100% I
TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR E PERGJITHSHME 1,239,785 1,239,785 100% ]
Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme 1,058,392 1,058,392 100%
Rritja ¢ nivelit t& pagave 181,393 181,393 100% :f
2.1.3 Fond shtesé nga Kuvendi =
2.2 TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR SEKTORIALE 762,129 762,129 100%
2.2.1 Konviktet e arsimit parauniversitar 32,357 32,357 100%
222 Arsimi parashkollor - Pér Personelin Arsimor 367,044 367,044 100%
223 Arsimi parashkollor - Pér stafin mbéshtetés 94,706 94,706 100%
ELY Arsimi parauniversitar 52,828 52,828 100%
225 | Mbrojtjangazami 75,464 75,464 100%
2256 Mbrojtja sociale 24,011 24,011 100%
227 Administrimi i pyjeve 17,923 17,923 100%
228 | Rruget 22,976 22,976 100%
229 Ujitja dhe Kullimi 18,820 18,820 100%
2.2.10 Klubet shumésportéshe "Partizani" dhe "Studenti®
2.2.11 Menaxhimi i mbetjeve urbane 56,000 56,000 100%
22.12 TE tjera
2.3 TRANSFERTA TE KUSHTEZUARA i -
2.3.1 Pér funksione t& deleguara
2.3.2 Pér projekte t& vecanta
24 | TRANSFERTE SPECIFIKE i 2
24.1 Transferté specifike
3 ' TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA 175,600 40,067 23%
3.1 Taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve t& pérdorura 94,800 34,587 36%
3.2 Renta minerare 800 140 18%
3.3 Tatimi mbi t& ardhurat personale 80,000 5,298 7%
34 TE tjera - 42
4 GRANTE DHE TRANSFERTA TE TJERA 11,307 11,307 100%
4.1 TRANSFERTA NGA I NJEJTI NIVEL QEVERISJE 2,000 2,000 100%
4.1.1 Transferta nga i njéjti nivel qeverisje 2,000 2,000 100%
4.2 GRANTE TE TJERA TE BRENDSHME B X
4.2.1 Grante t& Tjera t& Brendshme
4.3 GRANTE TE HUAJA 9,307 9,307 100%
4.3.1 Grante t& huaja 9,307 9,307 100%
5 HUAMARRJA 83,778 - 0%
5:1 Huamarrja afatshkurtér
32 Huamarrja afatgjaté 83,778 - 0%
6 TRASHEGIMI NGA VITI I KALUAR 189,953 189,953 100%
6.1 Trashégimi pa destinacion 124,292 124,292 100%
6.2 Trashégimi me destinacion 65,661 65,661 100%
| TOTALII TE ARDHURAVE 4,079,134 2,507,470 61%
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Ne tabelén e mésipérme vérehet se (& ardhurat vendore pér 4 mujorin e pare t& vitit 2026, jang
realizuar né masén 61%, ose né vleré totale 2,507,476 mije lekeé.

Nga kéto, t& ardhurat nga burimet e veta pér 4 mujorin e pare t& vitit 2026, Jjané realizuar né
masén 16%, ose né vleré totale 264,229 mijé leké.

Transferta nga buxheti qendror pér 4 mujorin e pare té vitit 2026, Jjané realizuar né masén
100%, ose né vleré totale 2,001,914 mijé leks.

T€ ardhurat nga taksat e ndara pér 4 mujorin e pare t& vitit 2026, jané realizuar né masén 23%,
ose né vler€ totale 40,067 mijé lekeé.

Grante dhe transferta t& tjera pér 4 mujorin e pare t& vitit 2026, jané realizuar né masén 100%,
ose né vleré totale 11,307 mijé leké.

NE& total, plani i t& ardhurave per periudhén janar- prill 2026 &shté realizuar né masén 61 %.
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- Realizimi faktik i te ardhurave sipas muajve janar-prill paragqitet si me poshté:

né mijé leké
- MUAJI  JANAR SHKURT MARS PRILL
TE 89,202 62,751 63,132 91211
ARDHURA

Paragqitja grafike:

Realizimi faktik i te ardhurave sipas muajve
janar-prill paragitet si me poshte

JANAR SHKURT MARS PRILL

Té€ ardhurat e veta u realizuan né proges dhe bashképunim me gjithé administratén e Bashkisé
. me Njésité¢ Administrative, me institucionet si agjenté tatimorg, institucionet shtetérore etj.

* Muaji janar pati njé rritje t€ nivelit t& t& ardhurave krahasuar me muajin shkurt dhe mars, né
muajin prill reflektohet tendencé né rritje.

2
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>Realizimi i t&é ardhurave pér periudhén Janar- Prill 2026.

BASHKIA ELBASAN

- Realizimi i te ardhurave janar - prill 2026

Nr

—
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=
—

—t
= SIS

—
(=]

N A W o

\QOO\IO\UIJBDJN

TE ARDHURA

TE ARDH.VENDORE, (I+ll+lll+lV+V+V]’+VlI)

TE ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE

- Tatimi thjeshtuar mbi fitimin e BV

Taksa mbi ndertesat

. Taksa mbi token bujqesore

- Taksa mbi truallin

Taksa mbi vebﬁmfarine é'shefbimi't hotelier

" Taksa e ndikimit ne infrastrukture

Taksa e tabeles

TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA

. Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise
| Taksa vjetore ¢ mjeteve te perdorura
- Taksa e rentes minerare

. Tatimi mbi te ardhurat personale

TE ARDHURA NGA TARIFAT

Tarife per zenien e hapesires publike

pﬁstrimi

gjelberimi

ndricimi

mirembajtje infrastrukture ne Nj.Admin.
reklame

parkim automjete

embleme bashkie

leje, certifikate transporti

autorizim treg. karburanti + lende djegese

~ PLAN

VJETOR
2026

1,792,182

569,700

1,500
289,000

27,100 |
35,000 |
10,000

200,000

7,100

182,600
7,000
94,800

800

80,000
722,246.00
32,000
280,000
70,000
120,000
11,400
4,800

98,728

68
1,500

10,000

Plani

~ Janar- prill |

2026

600,693 |

189,916
500
96,332
9,040
11,664
~sa—

66,680
2,368

60,878 |
2,332
31,600

266

26,680
240,705.00
10,680
93,320
23332
40,000
3,800
1,600
32,908
20
500
3,336 |

 Fakti
Janar- prill
2026

304,254

66,921
5
44,529
7,346

3,624

8,379
2,785

43,643.00
3,618
34,587
140

5,298
151,742.00
5,845
48,890
15,231
27,270
1,954
5,018
14,788

42

2,894

2,604

253

mijé

Realizimi
ne% 4
Mugjori I-
ré 2026

51%

35%

1%
46%
81%
31%

13%
118%

s

leke

Kréhésim

. ine % me

planin
Vjetor
2026

17%

12%
0%
15%
27%
10%
3%
4%
39%

24%
52%
36%
18%

7%

21%
18%
17%
22%
23%
17%

105%
15%
62%

193%
26%
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11
12

13

14

16
17

18

19

20

22

23 |
24

25
26

27

28

29 |

v

N QN AW

leshimin e vertetimeve

autoriz., zgjatje orari et

sherbimi karrotresh

leje perdorimi per objekte biznesi
leje perdorimi per banim

certifikim relievi

deklarim paraprak

trajt.fasades ndertesave

aplikim leje zhvillimi

hartim PDV per siperfagen e prones
shqyrtim dokumenta leje ndertimi
kantier ndertimi brenda prones
depozitimi i mbetjeve te ngurta
leshimin ¢ dok.nga arkiva

i‘rjéfin e thbécion.hjré% bardha
rrjetin e tubacion.ujrave zeza
sherbimi per rrjetin kabllor

uji pijshem

per mbrojtjen dhe permiresimin e mjedisit

TE ARDHURA JO-TATIMORE

: Qéra objektbib

- Qera trualli

Qera toke bujgesore
Gjoba ndertimi
Gjoba biznesi

Gjoba policia bashkiakc

- Te ardhura nga blcﬂgalﬂiviimet

Te ardhura nga shitja e aseteve (FK)

' TE ARDHURA INSTITUCIONET

- Qendra Ekonomike Arsimit

Te ardhura nga Cerdhet

. Te ardhura nga kopeshtet

. Te ardhura nga gerate

Te ardhura nga konviktet

i Te ardhura Klubi Shumesporte (DPKS)

Te ardhura nga qira objekti

. Te ardhura okupim salle

2,130

3,700
300
1,500

2,000
2,300

800

3,000
500

2,000
2,900
7,000
15,000
100
2200
300 |
6,000
20
42,000
161,968

450
4,208

310 |
50,000
12,000

5,000

45,000
45,000 |

80,653

58,537
14,714
35,622

8,201

1,346 |

1,246

100 |

712
1,232

100 |
500
668
767
240
1,000
168
668 |
964 |

2i332

5,000 |

20

e

100
2,000 |
5 !
14,000

53,961

1,400
103 |

16,640
4,000

1,668

15,000

15,000 |

30,229 |
22,864 |

5,880

14,248
2,736

464
414
50

1,914
1,375
508
167
529
10

46

2,043
1,370
4,684

25

18,962
11,331
2,203
6,679
2,386
63

421
421

33%
50%
0%
383%
206%
66%
70%
53%
6%
7%
212%

59%

94%

125%
0%
0%
183%
0%
72%
13%

142%
0%

226%
1%
99%

102%
ol

0%

63%
50%

37%

47%
87%

91%
102%
0%
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17%
0%
128%
69%
22%
21%
18%
2%
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20%
31%
25%
0%
0%
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24%
4%
47%
0%
75%
0%
33%
34%
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24%
19%
15%
19%
29%

31%
34%
0%



AW

Teatri "Skampa'(DPKS) 1,100 .
Te ardhura nga biletat 1.000 -
Te ardhura okupim salle 100
Trashegimia Kulturore dhe Turiznii(DPKS) 70

- Te ardhura Trashegimia Kulturore . 50
Te ardhura bileta Info Point 20 ¢

' Agjensia e Sherbimeve Publike Rurale 0
Te ardhura nga qira mjetesh 0
Agjensia e Sherbimeve Pubiike Urbane 12,100

- Te ardhura sherbimet publike 100

. Te ardhura M. Varreza 10,000
Tarife sherbimi per subjekiet ge kryejne punime per 2.000

riparimin ¢ varreve

Demshperblime nga shoqerite e sigurimeve

Te ardhura nga Banesat Sociale me Qira 7,500 :
Te ardhura nga qirate 7,500
TE ARDHURA FUNKSIONET SPECIFIKE 75,015

| Te ardhura nga Zjarrfikesja ‘ 2,200
Te ardhura Ujitja dhe Kullimi 7,250
Te ardhura nga Sherbimi Pyjor( ashpr) 65,565
Te ardhura nga vertetime, etj. 530
Tarife per lende drusore 33,509 ¢

: Qera per pyje dhe kullota 31,526

' Shilje produkte pyj'ore
. Te ardhura Jashte Limiti
- Grant nga keshillii garkut

Takse pulle gj, civile 0

Sponsorizime nga subjekte shteterore dhe private
Tatim i thjeshtuar mbi fitimin (1 %)
total j.limiti -

Totali te ardhurave 1,792,182

4,020

30

3,332
667

2,500
2,500
25,004
732
2,416
21,856

176

11,172 ¢
10,508

600,693

442
412
30
92
89

4,135

3,879
170

86

2,541
2,541
15,386
879
2,023
12,984
31
10,631

2,175

147

2,000
42

2,042

306,296

126%
124%

150%

460%

890%
30%

102%
102%
64%
120%
84%
59%
18%
95%
21%

51%
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30%
131%
178%
15%

34%
0%
39%
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34%
21%
40%
28%
20%

6%
32%

7%

17%



Ne tabelén e mésiperme vérehet s¢ 1€ ardhurat vendore pér 4 mujorin e pare t& vitit 2026, jang
realizuar né masén 51 %, ose né vlerg totale 306,296 mijé leke.

Nga kéto, t& ardhurat nga taksat vendore (pérfshiré debitorst né vite) pér 4 mujorin e pare t& vitit
2026, jané realizuar né masén 35%, ose né vlers totale 66,921 mijé leke.

Té ardhurat nga taksat e ndara PEr 4 mujorin € pare t& vitit 2026,jané realizuar né masén 72%,
. 0se né vleré totale 43,643 mijé leké.

T& ardhurat nga tarifat (pérfshiré debitorét ns vite) pér 4 mujorin e pare t€ vitit 2026, jané
realizuar né masén 63% ose né vleré totale 151,742 mijé leks.

T& ardhurat jo-tatimore Pér 4 mujorin e pare t& vitit 2026, jané realizuar né masén 13%, ose n&
vlerg totale 7,100 mijé lekeé.

T& ardhurat nga institucionet pér 4 mujorin e pare t& vitit 2026, jané realizuar n& masén 63 %, ose
. n& vleré totale 18,962 mijé leké.

Té ardhurat nga funksionet specifike pér 4 mujorin e pare t& vitit 2026, jané realizuar né masén
64%, ose né vleré totale 15,886 mijé leké.

T& ardhurat nga donacionet pér 4 mujorin e pare t& vitit 2026, jané realizuar né vleré totale 2,042
mijé leks.

NE total, plani i t& ardhurave pér periudhén janar- prill 2026 &shte realizuar né masén 51%.

Né planin e 1¢ ardhurave, miratuar ne buxhetin e vitit 2026, Jané planifikuar “Arkétim debitore
pér shumén 215,800 mijé leke, i ndaré | 40,800 mijé leké detyrime 1é prapambetura nga
Jamiljarét (UKE) dhe 75,000 mijé leké nga subjektet.

Kéto detyrime jane shpérndaré né tabelén e mésipérme, plan dhe Jakt, vietor sipas zérave té
taksave dhe tarifave.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al




Il. REALIZIMI I BUXHETIT PER KATER MUJORIN E PARE 2026

Realizimi i buxhetit pér katér mujorin ¢ pare & vitit 2025 &shté bérs duke respektuar ligjin Nr.
9936, daté 26.06.2008 “Par menaxhimin e sistemit buxhetor ng Republikén e Shqiperisg”, i
ndryshuar, ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Par menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i
ndryshuar, udhézimin nr. 9, daté 20.03.2018 “P&r procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit” i
ndryshuar, ligjin nr.97, dats 07.12.2023, “Pér buxhetin e vitit 2024* si dhe VKB nr. 154, dats
 24.12.2025 “Pér miratimin e buxhetit t& Bashkise Elbasan per vitin 2026, si dhe miratimin e
Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028”.

Shpenzimet e buxhetit sipas programeve buxhetore, pér periudhén janar-prill 2026, me burim
financimi (transferta e pa kushtezuar, transferta e pakushtezuar sektoriale, t& ardhurat nga taksat
dhe tarifat dhe & ardhura jashté limiti), arritén n& 855,903, me njé nivel realizimi prej 21%.

enaxhimi dhe Shérbimet Mbéshtetése 648.00 . 25%
AB109 Rendi dhe Siguria Publike 257474 32003 13%
AC109 Céshtjet Ekonomike dhe Bujgésia - 698,220 81,528 12%
AD109  Mbrojtjae Mijedisit ' ” ’ 440,177 87791 20%
AE109 Zhvillimi Urban dhe Shérbimet Publike 487,457 116,049 24%
AF109 Argétimi , Kultura dhe Sportet 272,938 59,574 22%
AG109 Arsimi 892,913 229,113 26%
AH109 Mbrojtja Civile © 338,355 84,909 25%
AlL109 Fondi Rezervé dhe Kontigjenca C 43,600 0 0%

B sy

T AdresaBacboEe— e ————————— > - " .
Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +255 54 400152, e-mail Qgghklaelbasan@elbasam.gov.al web: www.elbasani.gov.al



T€ dhénat ekonomike:

. EMERTIMI
Paga+Sigurime(600+601)

Shpenzime operative (602+651+166)
Transferta ( 604+605+606+609)
Investime (230+231)

Totali

Paraqitja grafike:

Plani 2026
1,830,005

1,114,022
246,184
888.923

4,079,134

Fakti janar-prill 2026

545,370

219,389
11,093

80,051

. ,855‘,903‘

Realizimi buxhetit janar-prill 2026

5,000,000

4,000,000

LOG0,000

0

Realizimi %
30%
20%
5%
9%

u%

& Paga+Sigurime (600+601)

DilTranderts (604

Torak

GUGHE08+609)

PLAM JANAR-PRILL 2076

FAKTIJANAR-PRILL 2026

EShperzime oparative (602+6514156)

@lnvestime  {230+231)

Bazuar né shpenzimet faktike té& katér mujorit t& pare vitit 2026 :

Peshén mé t& madhe t& realizimit né pérqindje e z&€né shpenzimet e personelit (paga dhe

sigurime), & cilat jané realizuar né masén 30%, ku pérve¢ pagave t& administratés b&jné pjesé

edhe pagat e punonjésve té arsimit parashkollor (edukatorét e kopéshteve), punonjésit e

- konvikteve, punonjésit mbéshtetés t& arsimit parashkollor dhe t& mesém, shérbimi zjarrfikés,
witja dhe kullimi, administrimi i pyjeve dhe kullotave etj, sipas funksioneve té cilat iu deleguan

bashkive pas reformés territoriale.

Nj€ z& i réndésishém jané shpenzimet operative, te cilat jané realizuar né masén 20% t& planit,
financuar kéto nga transferta e pakushtézuar, transferta sektoriale, t€ ardhurat tona dhe t&

ardhurat jashté limiti.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al



Shpenzimet pér Paga z€né 64% t& totalit te shpenzimeve dhe Jane realizuar me burim
financimi 54% transfertén e pakushtézuar dhe 11% t& ardhurat ¢ veta, 36% me transferts
specifike

- Shpenzimet operative z&né 26% te totalit te shpenzimeve dhe jané realizuar 50% me burim
financimi transfertén e pakushtézuar 15% transferten sektoriale, 34% te ardhurat e veta 1%
jashte limiti dhe 1%me financim t& huaj.

Shpenzimet pér transferime Z€n€ 1% té totalit t& shpenzimeve dhe Jang realizuar 49% me
transferté tg pakushtézuar, 2 % transferten sektoriale dhe 49% te ardhurat e veta.

Shpenzimet pér investime z&na 9% t& totalit t& shpenzimeve dhe Jjané realizuar 26% me burim
financimi transfertén ¢ pakushtézuar dhe 66%, transferten sektoriale 6% nga t& ardhurat e veta
dhe 5% jashte limiti.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaeIbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al
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A) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e pakushtézuar dhe té
ardhurat e veta vendore.

K&to burime t& ardhurash z&ng njé& vénd kryesor né& buxhetin e bashkisé pasi financojné
pothuajse t& gjitha funksionet n& administrim L€ vetéqeverisjes vendore, t& pércaktuara nga ligji
. 13972015 “Pér vet€qeverisjen vendore” dhe perbéjné 81% té totalit t& buxhetit.

Gjaté katér mujorit t& pare t& vitit 2026, pérveg administrimit dhe dhénies s& shérbimit ndaj
qytetar€ve né gjithe territorin e saj, bashkia menaxhoi né meényre racionale burimet e veta dhe

siguroi t&€ ardhurat e nevojshme pér kryerjen e funksioneve bazike dhe vecanérisht atyre
sociale.

- Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik:

Emertimi Plani 2026 Fakti janar-prill 2026 Realizimi %
Paga dhe Sigurime 1,179,274 349,205 30%
Shpenz.Operative 978,225 182,411 19%
Transferime 245,738 10,909 4%
Investime 836,800 70,689 8%

. TOTALI 3T i3l ey

Totali i shpenzimeve buxhetore & realizuara me burimet e veta, krahasuar me planin vjetor
&shté 19%, ose ne vlers 613,214 mijé leks.

e Pagat jané realizuar né masén 30%, ose né vleré 349,205 mijé leks;
e Shpenzimet operative jané realizuar né masén 19%, ose né vler& 182,411 mij& leké;
e Transferimet jané realizuar né masén 4% ose né vleré 10,909 mijé leke;

e Dhe investimet jané realizuar né masén 8%, ose né vleré 70,689 mijé leké.



Paraqitja grafike:

Realizimi i shpenzimeve me burim financimi
transfertén e pakushtézuar dhe t8 ardhurat e
veta vendore

3
2,500,000
2,000,000
1.500,000
1,060,000

500,000

O

PLANE 2026 FAKTUIANAR-PRILL 2026

DPaga dhe Sigurme  GiShpenz.Operative  ZiTransferime B fnvestime  BITOTALL

Fondi rezerve né buxhetin e vitit 2026 &shts planifikuar né shumén 20,000 mijé lekd, ndérsa
fondi i kontigjencés 23,600 mijé leké.
Gjaté periudhés Janar-Prill 8 vitit 2026 fondi rezerve dhe fondi i kontigjences nuk jane pérdorur.

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr “Qemal Stafa”,Tel. +355 54 400152, e-mail bashkiaelbasan@elbasani.gov.al web: www.elbasani.gov.al




Investimet nga té ardhurat dhe transferta e pakushtézuar:

Sipas detajimit t& buxhetit dhe depozitimit n& sistemin e Thesarit, si dhe rishikimeve t& bérg
gjaté periudhés Janar-prill 2026 jang planifikuar 95,855 mj j€ lekeé nga transferta e
pakushtézuar, 5,700 mije lek€ nga transferta sektoriale (specifike), 7,778 mijé leké nga granti i
bazuar né& performancé me financim € huaj, 77,184 mije leke nga fondet e trashéguara nga viti
2025 , nga t& ardhurat e vitit 2026 jan€ 597,209 mijé feké dhe t& ardhura nga huaja 83,778 mijé
leké, gjithsej 867,504 mijé leké.

Paragqitja grafike:

investimet nga té ardhurat dhe transfertae
‘pakushtézuar

¢ Trensferta e pakushtezuar

[ Transterta sektoriale (specifike)
‘ Granti | per‘fc}rméncés : ,i :

 mTeardhurate trasheguara 2025
BToardhurate2026

aTe :a:rdh;{z‘rakzg& huaja ‘

Rreth 69% e investimeve financohen nga t€ ardhurat e vitit 2026, duke bére q¢€ prokurimi dhe
realizimi i tyre t& varet shumé nga arkétimi dhe realizimi i planit t& & ardhurave nga taksat dhe
tarifat vendore. Rreth 11% t& investimeve financohen me transferts t& pakushtézuar, 1% te&
investimeve financohen me transfert€ sektoriale, 1% t& investimeve financohen me t& ardhura
nga granti i performances dhe 10% e investimeve financohen me & ardhura nga huaja dhe nga
fondet e trasheguara financohen 9 % ¢ investimeve.

Investimet (shpronésimet) nga huaja nuk jané realizuar per mungesé t& dokumentacionit pér

shpronésim dhe proceseve glyqesore mes trashégimtaréve.
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B) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e pakushtezuar sektoriale

. Né& vitin 2026 Bashkia vazhdon t& kryejé funksionet e transferuara me burim financimi
transfertén sektoriale (specifike). Funksionet Q€ u transferuan né Bashki jané:

i.  Personeli mésimor dhe jomé&simor né arsimin parashkollor dhe personeli
jomé&simor né arsimin parauniversitar.

- NE transfertén specitike te vitit 2026, jané akorduar fondet pér personelin edukativ dhe
ndihmés t& arsimit parashkollor si dhe fondet pér personelin ndihmés t& arsimit parauniversitar.
Pér arsimin parashkolior (kopshtet e fémijéve, edukatoré dhe punonjés né qendrén kulturore t&
f&mijéve), jané alokuar fonde Per paga dhe sigurime shoqérore pér 252 punonjés té transferuar.
P&r punonjésit e shérbimeve mbéshtetése né arsimin bazg, arsimin 9-vjecar (parashollor dhe
Qendra kulturore e fémijéve) dhe mesem pergjithshem jané alokuar fonde pér paga dhe
sigurime shoqérore pér 172 punonjés t& transferuar.

i.  Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (MNZSH)

NE transfertén specifike 18 vitit 2026, jané alokuar fondet pér shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri
dhe Shpétimi. N& kété fond bé&jné pjesé shpenzimet per pagat dhe sigurimet shoqérore t&
punonjésve si dhe shpenzimet operative. Numri i punonjésve &shts 36.

it.  Administrimi i pyjeve
NE€ transfertén specifike te vitit 2026, jané planifikuar fondet pér Shérbimin Pyjor. N& kété fond

pérfshihen shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shoqérore & punonjésve si dhe shpenzimet
operative. Pér kété funksion pér vitin 2026 numri i punonjésve &shté 10.

Bashkia Elbasan né strukturén organizative t& saj, ka krijuar Agjensine e Pyjeve, Bujqésisg,
dhe Mjedisit, né t& cilén bén pjesé Drejtoria e pyjeve, e cili merret me administrimin dhe
mbrojtjen e pyjeve. Gjithashtu, meqénése fondet nga transferta sektoriale jané t&
pamjaftueshme pér kéte shérbim, Bashkia Elbasan ka financuar nga t€ ardhurat e veta né zérin
. baga, sigurime shogérore, shpenzime operative dhe investime, pér t& siguruar mbarévajtjen e
~ kétij shérbimi.

T T - N -
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NE transfertén specifike te vitit 2026, jané alokuar fondet per rrugét rurale & transferuara nga
qarku né bashki. Fondet e alokuara nga kjo transferté jané te pamjaftueshme pér & financuar t&
gjithé zérat e shpenzimeve t& domosdoshém pér k&té funksion. N& kéto kushte Bashkia Elbasan
. ka financuar nga t& ardhurat e veta né z€rin paga, sigurime shogérore, shpenzime operative dhe
" investime, pér t& siguruar mbarévajtjen e Kétij shérbirui.

iv.  Ujitja dhe Kullimi
NE& transfertén specifike t& vitit 2026, jané planifikuar fondet pér ujitjen dhe kullimin. N& ké&te
fond perfshihen fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore t& punonjésve si dhe shpenzimet
operative. Pér kété funksion pér vitin 2026 numri i punonjésve &shié 11. Ky shérbim &shté
. atashuar n& Agjensiné e Shérbimeve Publike Rurale, Sektori i Kullimit dhe Vaditjes. Pér shkak
t€ réndesise s& vegants gé ka Ujitja dhe Kullimi, Bashkia Elbasan ka financuar nga fondet e
veta si né shpenzime personeli, népérmjet punétoréve sezonale, ashtu dhe né investime, pér
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e tokés.

v.  Konviktet e arsimit parauniversitar

- N& transfertén specifike t& vitit 2026, Bashkisé Elbasan i Jané akorduar fonde pér konviktet e
arsimit parauniversitar. N& kété transferts Jané t& pérfshira: fondet pér paga dhe sigurime
shoqérore t& personelit (punonjés dhe edukator), shpenzime operative dhe shpenzime pér
investime.

vi.  Qendrat e Shérbimeve Sociale

. NE€ transfertén specifike te vitit 2026, pér Bashkiné Elbasan Jané akorduar fondet pér paga dhe
~ sigurime shogérore t& personelit dhe shpenzime operative pér Qendrén Sociale “Balashe”
Elbasan. Edhe né kété rast Bashkia Elbasan ka financuar nga fondet e veta né shpenzime
personeli, operative dhe investime.

Gjithashtu né kéts gendér kryejng aktivitetin e tyre “Qendra Rome” dhe “Shtepia e t&
Moshuarve”, ¢ cilat Bashkia Elbasan i financon nga fondet e veta.
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Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén sektoriale, n& krahasim me planin
vjetor rezulton t& jet& 30%. Pagat jané realizuar me 30%, shpenzimet operative me 30%,
transferta me 48% dhe investimet me 22 %

| | 000/leké
Emertimi " Plani2ozs a T Fakti janaél-'p;vil'luio'zs , Realizimi%
PagadheSigurime | a0 | 195,823 I
 Shpenz.Operative 106.660 o 32,278 ; 30%

| Transferime 380 K 184 f 48%
 TOTALI 179358 233,325 L 30% |

Paraqitja grafike:

Realizimi i shpenzimeve me burim financimi
transfertén e pakushtézuar sektoriale
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C) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e kushtézuar

Transferta e kushtézuar pérbshet nga fondet e deleguara pér mbulimin e shérbimit t& Gjendjes
Civile, fondet pér mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér familjet n& nevojé dhe pér pérsonat
me aftési ndryshe, realizimi i shpenzimeve pér periudhén janar-prill t& vitit 2026 si me poshte:

1. 605,994 ose 87% jane perdorur per mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér familjet né& nevojé
dhe pér pérsonat me aftési ndryshe,

2.10,447 mije leke ose 47% jané pérdorur pér gjendjen civile.

3.15,185 mije leke ose 3% jané pérdorur pér investime.

Bursa 2,763

1 Rikonstruksion dhe shtese anesore 3 kate 128,571 4,934
e shkolles 9- Vjecare " Naim Frasheri",

2 Rikonstruksion i godines ekzistuese dhe i 136,075 9,398
murit rrethues , ndertim i shkalles se
emergjences ne shkollen " Dhaskal
Todri".

3 Godina e re e calcetos + Rikonstruksion i 78,551 833
objektit ekzistues, shtese anesore,
shkallet ¢ emergjences dhe muri
rrethues ne shkollen shushice.

4 Bursa (ushgime) » 35015
5 Bursa per femijet me nevoja speciale 10,409.00
6 Ndihma ekonomike » ~95,346.00 » N ‘66,‘884.0'0“
7 PAK 546,590.00 535,418.00
8 projekte sociale L - 7,740.00 3,692:00
9 Gjendje civile 18,960 8,952
10 Giendje civile o 370 1495

11 Shtetas te ndihmuar, banesat ¢ te cileve 9,395

Jjane demtuar nga fatkeqesi te ndryshme
12 Rehabilitimi i pellgut ujembledhes 70,539

perroit te zaranikes,dhe rikonstruksion

diges dhe shtratit te perroit te zaranikes
13 Rehabilitimi i pellgut ujembledhes perrot 52,700

te Zaranikes, faza IIl. o )
14 Investime te bashkive per mbrojtjen 9,395

civile ) ) ] B

Totali _ 1,205219 631,626
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Te dhenat ekonomike:

fEmertimi y Plani 2026 f Fakti janar-prill 2026 Realizimi % 3'
' Paga dhe Sigurime | 22,130 | 10,447 47 %

| Shpenz.Operative | 13,172 ; 0 0%
Transferime v 694,086MWWMWgwW B 605,994 ; 87%
 Investime o 4mss 15,185 3%

| TOTALI | 1,205,219 631,626 o

Paraqitja Grafike:
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NE totalin e shpenzimeve, me burim financimi transfertén e kushtézuar, realizimi pér katér

mujorin e pare t& vitit 2026, krahasuar me planin vjetor &shté 52% ose 631,626 mijé leké.
Shpenzimet pér paga jané realizuar né masén 47% dhe transferimet ku bé&jné pjesé paaftésia
dhe ndihma ekonomike né& masén 87%.
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D) Shpenzime (investime) me t& ardhuat nga huaja.

< Nj& z& t& vecanté né t& ardhurat dhe shpenzimet e buxhetit t& Bashkisé Eibasan z& huaja
pér shpronésime dhe investime né infrastrukturén rrugore, bazuar na marréveshjen daté
29.09.2010, marréveshjen e interceptimit nr.2544/ 1, daté 29.09.2010 dhe né aneks-
marréveshjen nr.751/1, date 26.05.2014, Lidhur midis Bashkisé Elbasan dhe BKT.

Shuma totale ¢ huasé s miratuar, pas rishikimit, sipas aneks —marré€veshjes, éshté 711

milion leks. ‘ o ‘

Shuma e disbursuar gjithsej &shté 627 milione leke, e cila &shté pérdorur pér shpronésime

dhe pjesérisht pér investime né infrastrukturén rrugore. Mbeten pér disbursim 84 milion
. leké, t& cilat jané pjesé e buxhetit t& miratuar pér vitin 2026.

Nga shuma e huasé s¢ disbursuar Bashkia Elbasan ka shlyer rregullisht késtet e shérbimit
t& borxhit (principal *interes), ¢do muaj, bazuar n& planin e pagesave t& bankés.

Té dhéna mbi haumarrjen e Bashkisé Elbasan.

Né mijé leke

o ~_principal  in cresgﬂ gjithsej  principal Interesa  gjithsej

Hua e disbursuar 627.410 618,165 208,826 - 826,991 9245 1,057 10,302
- Hua pa disbursuar 84,197
 Gjithsej : A 711,607
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E) Programet kryesore né zérat e buxhetit.

i.  Programi Menaxhimi dhe shérbimet mbéshtetése

Programi i administratés vendore pércakton menaxhimin dhe mbéshtetjen administrative pér
programet e tjera t€ punés, vecanérisht né vazhdimésing e zhvillimit t& kapaciteteve
menaxhuese né t& gjitha nivelet e institucionit per t€ mundésuar pérgatitjen, zhvillimin dhe
zbatimin e politikave dhe kuadrit ligjor né funksion.

Qeverisja joné lokale bazohet né parimet e sundimit te ligjit, pergjegjésise, llogaridhénies,
besimit, transparencés, efektivitetit, efikasitetit, partneritetit dhe koherencés.

Meqénése qeverisja e miré ndérlidhet me aftésing e Bashkisé pér t& siguruar shérbimin mé t&
miré pér komunitetin, ¢do anétar &shté aktiv pér t& dhéné kontributin e tij. Prandaj, pér ne
ekziston njé nevojé e vazhdueshme q€ Bashkia t& veprojé si lehtésuese duke iu priré qytetaréve:

drejt t& menduarit strategjik,
duke i pérfshiré ata né ¢éshtjet e pushtetit lokal,

duke i béré partneré né zgjidhjen e problemeve.

Politikat e vazhdueshme, t& cilat do t& zbatohen nga administrata e Bashkisé Elbasan, jané :

1. Njé strukturé menaxhuese cilésore, duke krijuar mundésing dhe lehtésing pér
pérthithjen e burimeve njerézore profesionale dhe né funksion t€ zbatimit t& géllimeve
dhe objektivave t& Bashkisé Elbasan, pér ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve.

2. Perfshirja e qytetaréve, grupeve t& interesit, komunitetit n& pérgjithési, né proceset
vendimmarrése me géllim krijimin ose pérmirésimin e politikave publike, procedurave
dhe praktikave lokale né ravor t& krijimit miréqenies sé qytetaréve.

3. Dixhitalizmi i administratés publike &shté dhe do t& mbetet nj& nga prioritetet tona né

kuadér t& programit t& administratés vendore.

. Ne jemi t& angazhuar pér t& shtuar dhe promovuar shérbimet elektronike pér qytetarét, biznesin
- dhe administratén. Prioritet do t& jeté rritja e transparencés dhe pérmirésimi i shérbimeve né
administratén publike vendore. Fshté realizuar ofrimi i shérbimeve administrative elektronike
ndaj qytetaréve né Bashkine Qendér dhe né Njésité Administrative.
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iil.  Ceshtjet ekonomike dhe buiqesia

Politikat e zhvillimit

€rmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés rrugore urbane dhe infrastrukturés rrugore rurale
duke mundésuar akses mé t& mire t& tyre n& sistemin e infrastrukturés rrugore kombérare.
Programi i infrastrukiyrés rrugore, bazohet né 2 politika themelore:

1. Pérmirésimin e mjedisit urban me standartet e duhura né shérbim t& komunitetit.
2. Rritjen e cilésisg dhe sigurisé s& Jei€s sé banoréve.

Objektivat kryeéoré t& kétij programi jané:

1. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtia e rrugéve vendore, trotuareve dhe shesheve
publike vendore; . ‘

2. Pérmirésim i infrastrukiurés rrugore si dhe te rritje ¢ aksesit ndaj shérbimeve bazé né
zonat rurale.

3. Pérmirésim i sigurisé né frugét e Bashkisé s& Elbasanit.

4. Mirémbajtjen e infrastrukturés 58 rrugéve, n€ pronési té& Bashkisé.

5. Reduktim i kostove pér realizimin e shérbimeve té mirémbajtjes népérmjet rritjes s&

kapaciteteve teknologjike dhe pérdorimit t& fuqisé punétore t& njésive administrative.

Pyjet kontribuojné né ményré efektive né zhvillimir. qéndrueshém, népérmjet sigurimit t&
miréqenies njerézore, sigurojné njé mjedis t& shéndetshém dhe mbéshtesin zhvillimin
ekonomik t& zonés né t&rési. Potenciali unik i pyjeve mbéshtet njé ekonomi 1& gjelbér, rrit
cilésing e jetés dhe ndikon né zbutjen e ndryshimeve klimatike.

Sfida pér t& realizuar kété balancé t& géndrueshmé mjedisore &shté e madhe dhe e véshtirs
referuar edhe larmishmérisé s& térritorit dhe problematikave q&é mbart sejcili sistem territorial.

NE buxhetin e kétij viti jané miratuar fonde pér investime né shérbimin pyjor, pér shtimin e
sipérfageve t& pyllézuara, nga t& cilat pérméndim:

- Hartim plane mbaréshtimi pyje ¢ kullota;
- Investime né fondin pyjor (pyllézime, pérmirésime);
- Blerje aparate dixhitale, drone profesionale per monitorimin e pyjeve:

- Vendosje sinjalistike per shtigje malore dhe stola pushimi ne zona pyjore.
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N& buxhetin e vitit 2026, shpenzimet pér investime né programin AC109 Ceshtjet ekonomike
dhe bujqesia z&éné peshén mé t& madhe t& totalit t& buxhetit pér investime, me rreth 47 %, ose
405,384 mij¢ lek&. Ndérsa investimet pér programin AG109 Arsimi, ku pérfshihen arsimi bazé
mes€m pérgjithshém zéné 20% t& totalit t& buxhetit pér investime ose 172,756 mijé leks.

>

iii. Mbrojtja e mjedisit / Zhvillimi urban dhe sherbimet publike

Programet e ofrimit t& shérbimeve publike qytetar€ve, bizneseve dhe t& gjithé komunitetit né t&
gjithé territorin administrative t& Bashkisé pérbé&jne njé nga kolonat kryesore t& programit
buxhetor. ’

* Keto programe pérmbajne shérbimet mé Jetike pér komunitetin si¢ jané:
a) mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane,
b) mirémbajtja dhe administrimi i sipérfageve té gjelberta,

¢) mirémbajtja e varrezave publike dhe krijimi i kushteve sipas standartave pér shérbimin
funeral,

d) shérbimi i dekorit publik dhe ndri¢imi i mjediseve publike,

e) mobiliteti dhe transporti népérmjet krijimit t& lehtésirave t& 1&vizjes, krijimin e kushteve
pér transportin publik,

f) frealizimi sipas standarteve t& sinjalistikés rrugore.

Shérbimet publike, pér nga réndésia e tyre, ndikojné direkt né cilésing e jetesés sé qytetaréve
dhe jané njé parakusht pér zhvillimin social ekonomik pér t& gjithé territorin e Bashkisé
Elbasan.

. Programet e shérbimeve publike, bazohen né tre politika themelore :

1. Ofrimi i shérbimeve publike cilésore pér pérmirésimin e jetesés s& qytetaréve dhe
mbrojtjen e mjedisit.

2. Rritja e e eficensés t& teknologjisé si dhe zgjerimit t& shérbimit népérmjet pérmirésimit
t€ vazhdueshém
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3. Rritja e transparencés né lidhje me ofrimin e shérbimeve publike, duke siguruar
pjesémarrjen e publikut né progesin ¢ planifikimit dhe te monitorimit, pér ta orientuar
até sipas nevojave € tyre.

Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane

Pérmirésimi i cilésisé s¢ shérbimit, menaxhimi i mbetjeve t€ ngurta duke sunuar drejt ndarjes
né€ burim t& atyre té& riciklueshme népérmjet ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor q& bén &
mundur pérmirésimin e situatés mjedisore dhe reduktimin e sasisé s& mbetjeve qé depozitohet
né€ landfill. N& buxhetin e vitit 2026 ka nj€ rritje t& shpenzimeve pér shérbimin e pastrimit,
krahasuar me periudhat praardhése, duke shtuar zonat e mbuluara me kété shérbim por edhe

~ duke pérmirésuar cilésiné e shérbimit t& ofruar. Gjithashtu &shté parashikuar qé kontrata e
shérbimit & pastrimit t& mbulohet 100 % me t& ardhurat nga tarifa e pastrimit.

Parqet, lulishtet dhe hapésirat ¢ gjelbra publike

Pérmirésimi i cilésisé s& mirémbajtjes dhe riorganizimi i lulishteve, zgjerimi i sipérfageve t&
gjelbérta dhe gjelbérimit rrugor né t& gjithe€ Bashking.

. Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e varrezave publike si dhe garantimi i shérbimit
t€ varrimit

Synohet pér njé shérbim cilésor me standarte sipas normativave dhe rregullores sé mirémbajtjes
S€ varrezave népérmjet hartimit té njé plani € integruar pér funksionimin e Varrezave Publike.
Gjithashtu synohet zgjerim i territorit t& Varrezave Publike pér vazhdimésing e katij shérbimi,
népérmjet shpronésimeve. Népérmjet punonjésve té Agjensisg s¢ Shérbimeve Publike Urbane
€shté realizuar shérbimi i mirémbajtjes sé& varrezave.

Ndri¢imi i mjediseve publike

Objektivat pér kété shérbim jané:
Pérmirésimi i menaxhimit t& shérbimit t& ndri¢imit
a) Mirémbajtje e ndriguesve t& zakonshém ekzistrues
b) Mbajtja né eficencé e ndrigimit t& lulishteve ekzistuese.
¢) Mbajtja né efigencé e ndrigimit rrugor
d) Mirémbajtja e gjithé rrjetit t& ndri¢imit rrugor.

e) Ofrimi i shérbimit t& mirémbajtjes sé ndrigimit né 12 Njésité Adminstrative dhe
ndértimi i linjave t& reja me prioritet zonat e populluara.
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Ndérhyrjet rehabilituese jané realizuar nga Agjensite e Shérbimeve Publike pérgjaté gjithé vitit
pasi €shté siguruar me pare baza materiale e nevojshme dhe jané hartuar projektet. Jang
realizuar njé séré projektesh nga & cilét pérméndim : “Blerje ndrigues, “lidhje te reja energjie”.

Politikat e zhvillimit

1. Mbrojtjen e mjedisit, ruajtjen dhe pérmirésimin e tij, parandalimin dhe pakésimin e
rrezigeve ndaj jeiés e shéndetit t& qytetareve, pérmes bashképunimit me komunitetin e
Bashkisg e shogering civile. Rritjen e nivelit t& ndérgjegjésimit, gjithpérfshirjes né
fushén e mbrojtjes sé natyrés né bashképunim me & gjitha institucionet rajonale dhe jo
vetém, pér ndalimin e humbjes sé biodiversitetit por edhe pérmiresimit t& statusit t&

tyre.

2. Mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit ujor, t& ujrave sipérfagésore, lumenjve dhe
ujrave néntokésoré, etj. Shfrytézimin racional t& burimeve ujore, shpérndarjen e drejté
t€ tyre sipas qéllimeve t& pérdorimit si edhe mbrojtjen e tyre nga ndotja.

3. Zhvillimin e qéndrueshém dhe shumé funksional t& burimeve pyjore dhe kullosore,

q¢ t& sigurojné ekuilibrin biologjik t& ekosistemeve pyjore, ruajtjen e sipérfaqeve
pyjore, rritjen e prodhimtarisé dhe aftésiss ripértéritése t& pyjeve, si dhe parandalimin e
degradimit t& métejshém t& tokes. -

4. Realizimin e mbrojtjes s& sipérfageve pyjore dhe kullosore népérmjet njé geverisje mé
t€ miré t& fondit pér Administrimin e Pyjeve.

5. Hartim i projekteve teknike pér pyllézim t& sipérfaqeve pyjore si dhe rehabilitim i
siperfageve pyjore dhe kullotg, t& degraduara, djegura si edhe mbrojtja e tokés nga
erozioni népérmjet investimeve pér mbrojtjen e tokés.

1v.  Programi i Arsimit

Sistemi arsimor ka réndési t& madhe né rritjen e zhvillimit ekonomik dhe social t& komunitetit
- toné. Shkolla duhet t’i mundésojé ¢do f&mije qé t& keté rezultate t& ké&nagshme né mésime, t&
Jet€ i sigurté, i shéndetshém dhe aktiv né jetén komunitare.

Me ndarjen e re territoriale, Bashkia Elbasan duhet t& sigurojé mirémbajtjen e njé numri t&
madh institucionesh arsimore pér 12 njésité administrative. Synimi yné éshté menaxhimi me
efikasitet i fondeve pér arsimin dhe krijimi i mundésive pér njé zhvillim e shfrytézim cilésor t&
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infrastrukturés s& institucioneve arsimore né t& gjithé territorin e Bashkisé Elbasan. N& kuadér
t€ reformés sé re administrative t& qeverisjes vendore jané pjesé e kétij programi edhe delegimi
1 funksioneve & reja si: Arsimi parashkollor (kopshtet ¢ fémijéve), edukators dhe punonjés né
Qendrat Kulturore ¢ Fémijéve, punonjésit e shérbimeve mbéshtetése né arsimin bazg, arsimin
9-vjecar, punonjésit e shérbimeve mbéshtetése t& arsimit té€ mesém.

Politikat e zhvillimit:

1. Sigurimi i shérbimeve mbéshtetése, cilésore né té gjithe territorin, pér institucionet e
edukimit parauniversitar dhe atij parashkollor gjaté procesit t& realizimit t& programit
mésimor vjetor.

2. Mbéshtetja dhe promovimi i cilésisé sé mésimdhénies dhe i rezultateve t& larta né
shkellé. Promovimi dhe nxitja e hapjes sé strukturave t& edukimit jashté orarit mésimor
pér € plotésuar njé nga t& drejtat bazé t& fém ij&ve, si¢ &shté argétimi, loja, sporti etj

2

Pérmirésimi i kushteve dhe standarteve t& shkollave népérmjet ndértimit, rehabilitimit
dhe mirémbajtjes se ndértesave arsimore té& sistemit shkollor parauniversitar, pér

zhvillimin e procesit mésimor edukativ né kushte t& pérshtatshme né t& gjithé territorin
administrativ t& Bashkisé Elbasan.

I

4. Pérmirésimi i shérbimit t& ngrohjes me qé€llim krijimin e kushteve pér funksionimin dhe
zhvillimin sa m& normal t& procesit mésimor.

5. Sigurimin e standarteve pér sigurimin e higjenés pér: konviktet, shkollat, kopéshtet,
magazina, etj.

6. Pérmirésimi i kushteve me ané t& sigurimit t& bazés materiale pér shérbimet
mbéshtetése, me qéllim funksionimin sa mé normal t€ objekteve shkollore (shkolla,
kopéshte, konvikte).

Rritja e sigurisé n& ambjentet shkollore népérmjet shérbimit & rojeve t€ sigurisé publike dhe
monitorimit me ané t& sistemit t& kamerave.

Pérmirésimi i sistemeve t& edukimit dhe trajnimit profesional dhe ndérlidhja e politikés
arsimore me politikén social-ekonomike.
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F) Detyrime t& prapambetura

N& zbatim te udhezimit nr.35, datg 29.12.2023 “Procedura p&r menaxhimin e véshtirésive

financiare pér NJJQV™, i ndryshuar, Bashkia ka raporfuar n€ Ministriné e Financave t& dhéna
pér detyrimet e prapambetura, si mé poshté :

. Detyrime te prapambetura

ne mijé leké

nr. Emertimi Stoku ne vlere %
1 | Vendime Gjygesore : | 1,767 6%

2  Det.Prap.Sherbime 650 | 2%

3 Det.Prap.Mallra | 22,601 75%

4 ' Det. Prap.Investime ‘ 5,186 17%
Totali 30,204 ‘ 100%

Stoku i detyrimeve t& prapambetura pér katér mujorin e paré te vitit 2026 arriti n& vlerén
30,204 mije lek&, Kryesisht né mallra me vlerg 22,601mijé leké ose 75%, shpenzime per
investime me vleré 5,186 mije leké ose 17%, shpenzime pér vendime gjygjsore 1,767 mijé
lek€ ose 6% shpenzime pér sherbime me vieré 650 mije leké ose 2%. Ky stok &shté

. Parashikuar t& shlyhet né Buxhetin e vitit 2026.
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